Doložka
vybraných vplyvov
 
 
A.1. Názov materiálu: 
K návrhu na poskytnutie finančných prostriedkov účelovo určených pre Rozhlas a televíziu Slovenska na kompenzáciu časti výpadku úhrad za služby verejnosti v dôsledku sociálneho dosahu zákona č. 68/2008 Z. z. o úhrade za služby verejnosti poskytované Slovenskou televíziou a Slovenským rozhlasom a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 532/2010 Z. z..
     
        Termín začatia MPK: september 2011 
 
A.2. Vplyvy:
	 
	 Pozitívne 
	 Žiadne 
	 Negatívne 

	1. Vplyvy na rozpočet verejnej správy
	
	
	 x

	2. Vplyvy na podnikateľské prostredie – dochádza k zvýšeniu regulačného zaťaženia?
	
	 x
	 

	3. Sociálne vplyvy
	
	x
	

	– vplyvy na hospodárenie obyvateľstva,
	
	x
	 

	– sociálnu exklúziu,
	 
	x
	 

	– rovnosť príležitostí a rodovú rovnosť a vplyvy na zamestnanosť
	
	x
	

	4. Vplyvy na životné prostredie
	 
	x
	 

	5. Vplyvy na informatizáciu spoločnosti
	 
	x
	 


 
A.3. Poznámky

-
A.4. Alternatívne riešenia
nenavrhujú sa

 

A.5. Stanovisko gestorov

 Ministerstvo financií Slovenskej republiky súhlasí s doložkou vybraných vplyvov.

 

Vplyvy na rozpočet verejnej správy,
na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu
 

2.1. Zhrnutie vplyvov na rozpočet verejnej správy v návrhu
Tabuľka č. 1
	Vplyvy na rozpočet verejnej správy
	Vplyv na rozpočet verejnej správy (v eurách)

	
	 2011
	2012
	2013
	2014

	Príjmy verejnej správy celkom
	
	
	
	

	v tom: za každý subjekt verejnej správy zvlášť
	
	
	
	

	z toho: 
	 
	
	
	

	- vplyv na ŠR
	0
	
	
	

	- vplyv na územnú samosprávu
	0
	
	
	

	Výdavky verejnej správy celkom
	24 142 715  
	
	
	

	v tom: za každý subjekt verejnej správy / program zvlášť:

MK SR – 08S (prvok 08S0302) 
	24 142 715  
	
	
	

	z toho: 
	 
	
	
	

	- vplyv na ŠR
	24 142 715  
	
	
	

	- vplyv na územnú samosprávu
	0
	
	
	

	Celková zamestnanosť 
	
	
	
	

	- z toho vplyv na ŠR 
	
	
	
	

	Financovanie zabezpečené v rozpočte
	24 142 715  
	
	
	

	v tom: za každý subjekt verejnej správy / program zvlášť:

MK SR – 08S (prvok 08S0302)
	24 142 715  
	
	
	

	
	
	
	
	


 
2.2. Financovanie návrhu
Tabuľka č. 2
	Financovanie
	Vplyv na rozpočet verejnej správy (v eurách)

	
	2011
	2012
	2013
	2014

	Celkový vplyv na rozpočet verejnej správy ( - príjmy, + výdavky)
	24 142 715
	
	
	

	  z toho vplyv na ŠR
	24 142 715  
	
	
	

	  financovanie zabezpečené v rozpočte
	24 142 715  
	
	
	

	  ostatné zdroje financovania
	
	
	
	

	Rozpočtovo nekrytý vplyv / úspora
	0
	
	
	

	
	
	
	
	


 
Návrh na riešenie úbytku príjmov alebo zvýšených výdavkov podľa § 33 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy:
 Výdavky vyplývajúce z predmetného materiálu sa navrhujú vykryť uvoľnením finančných prostriedkov z kapitoly Všeobecná pokladničná správa do rozpočtu kapitoly Ministerstva kultúry SR.
2.3. Popis a charakteristika návrhu
 

2.3.1. Popis návrhu:
 
Rozhlas a televízia Slovenska (ďalej len „RTVS“) bol zriadený ako verejnoprávna inštitúcia, ktorá poskytuje službu verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho vysielania.

Jedným zo zdrojov financovania RTVS sú úhrady za služby verejnosti (ďalej len „úhrada“) poskytované RTVS podľa zákona č. 68/2008 Z. z. o úhrade za služby verejnosti poskytované Slovenskou televíziou a Slovenským rozhlasom a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 532/2010 Z. z. (ďalej len „zákon o úhradách“). Zákon o úhradách nadobudol účinnosť 1. apríla 2008.

Zákon o úhradách stanovil až veľkorysé oslobodenie veľmi širokého spektra fyzických osôb a právnických osôb, čoho dôsledkom sú objektívne kvantifikovateľné straty vo výnosoch,  resp. v príjmoch Slovenskej televízie, Slovenského rozhlasu a následne RTVS,  za roky 2008 – 2011 v celkovej sume 51 123 015,- eur (predpokladaná suma za rok 2011 je dopočítaná na základe doterajšieho vývoja). Na základe vyššie uvedených skutočností Ministerstvo kultúry SR už v minulosti žiadalo vládu SR o kompenzáciu výpadku úhrad z dôvodu sociálneho dosahu zákona o úhradách, čo vláda SR svojimi uzneseniami (uznesenia vlády SR č. 457/2009 a
č. 869/2009) akceptovala ako systémové riešenie, a to vo výške 13 342 714,- eur.
RTVS pri svojom vzniku, z titulu právneho nástupníctva, prevzal po Slovenskom rozhlase a Slovenskej televízii nielen aktíva, ale po Slovenskej televízii aj straty z predchádzajúcich období, nesplatené záväzky, nevýhodné ale aj nevypovedateľné obchodné zmluvy. 
Kumulovaná strata, ktorú RTVS prevzal do svojho hospodárenia predstavuje sumu 42 971 133,- eur. 

Manažment verejnoprávnej inštitúcie v súčasnej dobe realizuje ozdravné opatrenia smerujúce k definitívnemu zastaveniu zadlžovania sa a k vytvoreniu finančne stabilnej organizácie. Dosiahnutie úplnej konsolidácie organizácie však bez účasti štátu nie je možné.   Na dosiahnutie medziročného zníženia výšky záväzkov o 24 142 715,- eur oproti ich vykazovanému stavu k 31. 12. 2010 je nevyhnutná finančná podpora štátu vo forme kompenzácie výpadku úhrad v dôsledku sociálneho dosahu  zákona o úhradách, čím sa následne dosiahne úplné finančné zabezpečenie plnenia poslania, činností a úloh tejto verejnoprávnej inštitúcie.
2.3.2. Charakteristika návrhu podľa bodu  2.3.2. Metodiky :
 

       zmena sadzby

       zmena v nároku

       nová služba alebo nariadenie (alebo ich zrušenie)

       kombinovaný návrh

       iné 

 

 Predloženým materiálom nedochádza k zmene aktivít. 
2.3.3. Predpoklady vývoja objemu aktivít:
 

Jasne popíšte, v prípade potreby použite nižšie uvedenú tabuľku. Uveďte aj odhady základov daní a/alebo poplatkov, ak sa ich táto zmena týka.
Tabuľka č. 3 
	Objem aktivít
	Odhadované objemy

	
	2011
	2012
	2013
	2014

	Indikátor ABC
	 
	 
	
	

	Indikátor KLM
	
	
	
	

	Indikátor XYZ
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Predloženým materiálom nedochádza k zmene vývoja objemu aktivít. 

 

2.3.4. Výpočty vplyvov na verejné financie
 

Tabuľka č. 4 

	 Príjmy (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	

	Daňové príjmy (100)1
	 
	 
	 
	 
	 

	Nedaňové príjmy (200)1  
	 
	
	
	
	 

	Granty a transfery (300)1
	 
	
	
	
	 

	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400)
	 
	
	
	
	 

	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)
	 
	
	
	
	 

	Dopad na príjmy verejnej správy celkom
	 
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	


1 –  príjmy rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie    

Tabuľka č. 5 

	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	

	Bežné výdavky (600)
	24 142 715 
	
	
	
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	
	
	
	
	 

 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	
	
	
	
	

	  Tovary a služby (630)2
	
	
	
	
	

	  Bežné transfery (640)2
	24 142 715
	
	
	
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a NFV (650)2
	 
	
	
	
	 

	Kapitálové výdavky (700)
	 
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	 
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	 
	
	 
	 
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	
	 
	 
	 

	Dopad na výdavky verejnej správy celkom
	24 142 715 
	
	
	
	 

	  z toho výdavky na ŠR
	 24 142 715
	
	
	
	 

	   Bežné výdavky (600) 
	 24 142 715
	
	
	
	 

	    Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	 
	
	
	
	 

	    Kapitálové výdavky (700)
	 
	 
	 
	 
	 

	    Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	


2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie
                                                                                                                                                                                                             

Tabuľka č. 6 

	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	

	Počet zamestnancov celkom*
	
	
	
	
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	
	
	
	 

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)*
	
	
	
	
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	
	
	
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	
	
	
	
	 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)* 
	
	
	
	
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	
	
	
	 

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)*
	
	
	
	
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	
	
	
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Poznámky:
	 
	 
	 
	 
	 

	Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka
	 

	Poistné tvorí podiel mzdových výdavkov, pričom za organizácie v pôsobnosti kapitol štátneho rozpočtu, s výnimkou prenesených kompetencií výkonu štátnej správy, pre zamestnancov štátnej služby a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme predstavuje  34,95 %,  pre policajtov, profesionálnych vojakov, colníkov, hasičov vrátane horskej záchrannej služby predstavuje 33,2 %. Pre ostatné subjekty verejnej správy vrátane prenesených kompetencií výkonu štátnej správy poistné tvorí podiel zodpovedajúci  35,2 %.

	Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy automaticky prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	


 

* počet zamestnancov,  mzdy a poistné rozpísať podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...)
1

